
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 24 de Junho de 2020.

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e De-

senvolvimento Urbano
- SEDURB -

PORTARIA Nº 036-S, de 23 de 
junho de 2020.

O Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano, no uso das 
atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º O Sistema Integrado de 
Ouvidoria da SEDURB passa a ter a 
seguinte composição:

I-Representante Titular:
Karolina Pulcherio Gazoni Bissoli
Nº funcional: 3065782-8

II-Representante Adjunto:
João Paulo Vieira Pena
Nº funcional: 4133536

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 
012-S, de 16 de janeiro de 2019.

Vila Velha, 23 de junho de 2020.

MARCUS ANTÔNIO VICENTE
Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano - SEDURB
Respondendo

Protocolo 590740

RESUMO DO TERMO 
ADITIVO Nº 04 AO 

CONVÊNIO N.º 095/2018                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                         

DO MUNICÍPIO ITARANA

CONCEDENTE: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento 
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de 
Itarana.

OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração 
do convênio nº 095/2018 para 
prorrogação de prazo de vigência, 
contados a partir de 25/06/2020 e 
encerrando em 31/10/2020.

Número do processo: 83392769

Vitória/ES, 23 de junho de 2020.

MARCUS ANTÕNIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e 
Desenvolvimento Urbano  

SEDURB
Protocolo 590650

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 093/2020

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CLORO 
GÁS LIQUEFEITO, ENVASADOS EM 
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 
900 KG E 68 KG, PARA UTILIZAÇÃO 
NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA 
ABASTECIMENTO PÚBLICO EM 
ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DA 
CESAN.
CONTRATADA: P.Q.A. PRODUTOS 
QUIMÍCOS ARACRUZ S/A.
LOTE 01 - VALOR: R$ 7.390.000,00 
(sete milhões, trezentos e noventa 
mil reais). 
PRAZO DE ENTREGA: 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.  
FONTE DE RECURSOS: Receita 
Própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 
121/2019.
Protocolo nº 2019-035604.

Vitória, 24 de Junho de 2020
Carlos Aurélio Linhalis

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 590716

Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação 

e Educação Profissional
- SECTI -

RESUMO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº.003/2020

CONTRATANTE: SECRETARIA 
DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - SECTI
CONTRATADA: TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP
OBJETO: Supressão do 
quantitativo do seu objeto no 
percentual de 33,41% (trinta e três 
virgula quarenta e um por cento), a 
partir do dia 15 de junho de 2020.
VALOR MENSAL: R$ 6.288,74 
(seis mil, duzentos e oitenta e oito 
reais e setenta e quatro centavos)
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

Vitória, 08 de junho de 2020.
Cristina Engel de Alvarez

Secretária de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 

Profissional
Protocolo 590750

Secretaria de Estado de De-
senvolvimento  - SEDES -

RESUMO TERCEIRO TERMO 
ADITIVO CONTRATO

Contrato nº: 004/2017
Processo: 77667816
Pregão Eletrônico nº: 003/2017

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento - 
SEDES, CNPJ: 04.215.397/0001-
90
CONTRATADA: LIMA & FREIRE 
LTDA - EPP CNPJ: 11.625.638/0001-
34

OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do 
prazo do contrato nº 004/2017, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 
29/06/2020.

DO VALOR: O valor mensal 
previsto para os serviços objeto 
do Contrato nº 004/2017, será de 
R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais).

A Contratada não poderá 
requerer reequilíbrio a qualquer 
título (revisão, repactuação, 
recomposição ou reajuste) 
decorrente de fato ou período 
anterior a assinatura deste Termo 
Aditivo.

DA RATIFICAÇÃO E DAS 
DEMAIS CONDIÇÕES:

Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormen-
te avençadas, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
P r o j e t o / A t i v i d a d e : 
2 3 . 1 2 2 . 0 8 0 0 . 2 0 7 0 . 0 0 0 0 
PI62070FI0099
Elemento de despesa: 3.3.90.33.00

Vitória/ES 22 de junho de 2020

Marcos Kneip Navarro
Secretário de Estado de 

Desenvolvimento - SEDES
Protocolo 590734

Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado do Espírito Santo

- IPEM-ES -

ERRATA

Na Instrução de Serviço nº 057, 
publicada em 01 de junho de 2020,

Onde se lê:
“... Rodolpho Emerick de Sa 
Junior...”

Leia-se:
“...Rodolpho Emerick de Sa 
Andre...”

Vitória, 23 de junho de 2020

Rogerio Pinheiro
Diretor Geral do IPEM-ES

Protocolo 590938

RESUMO DO SEXTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 567/2018
CONTRATANTE: Instituto de 
Pesos e Medidas do Estado do 
Espírito Santo - IPEM/ES.
CONTRATADA: Zap Serviços e 
Conservação Ltda ME.
OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto o acréscimo 
no percentual de 3,3168% (três 
inteiros e três mil cento e sessenta 
e oito décimos de milésimos 
por cento) ao valor do contrato 
primitivo, a partir do dia 01 de 
janeiro de 2020, conforme firmado 
na Convenção Coletiva de Trabalho 
e previsão contida na Cláusula 
Terceira do Contrato. Em razão 
do acréscimo do objeto realizado 

por intermédio do presente Termo 
Aditivo, o valor mensal do contrato 
passa a ser fixado em R$ 23.669,29 
(vinte e três mil seiscentos e 
sessenta nove mil e vinte nove 
centavos).
Vitória/ES, 23 de junho de 2020.

Rogério Pinheiro
Diretor Geral

Protocolo 590795

RESUMO DO QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 004/2016
CONTRATANTE: Instituto de 
Pesos e Medidas do Estado do 
Espírito Santo - IPEM/ES.
CONTRATADA: AJP 
Desinsetizadora Ltda Me.
OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 
004/2016, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, conforme autorização 
prevista na sua cláusula quinta, a 
contar de 29/06/2020.
Vitória/ES, 23 de junho de 2020.

Rogério Pinheiro
Diretor Geral

Protocolo 590933

Agência de Regulação de 
Serviços Públicos - ARSP -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 003/2020

Processo nº: 2020-6WD87
CONTRATANTE: Agência de 
Regulação de Serviços Públicos - 
ARSP
CONTRATADA: Santa Paula 
Materiais de Construção e serviços 
Ltda-ME
OBJETO: Manutenção e reforma 
incluindo o fornecimento de mão 
de obra e matérias conforme termo 
de referência.
VALOR: R$89.448,00 (Oitenta e 
nove mil quatrocentos e quarenta 
e oito reais)
RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
A t i v i d a d e 
1030.2070.4130.0060.4158, 
Elementode Despesa 3.3.90.39, 
Fonte0271.

Vitória, 22de junho de 2020.

Munir Abud de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo 590888

Secretaria de Estado de 
Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 026-S, de 23 de 
junho de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
TURISMO, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade 
de serviço, as férias regula-
mentares referentes ao período 
aquisitivo 2018/2019, do servidor 
RAFAEL GRANVILLA OLIVEIRA, 
NF 3298914, a partir de 
15/06/2020, resguardando-lhe o 


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-06-23T23:35:07-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




